
ANO XV - N° 645 - Distribuição Gratuita Socorro, 04 de dezembro de 2020www.socorro.sp.gov.br

Socorro Luzes de Natal inova com Papai Noel 
de 12 metros na Praça da Matriz

Foto: Shane Glen/Soulpics Photography
A Estância Hidromineral de Socor-

ro – cidade turística localizada no Cir-
cuito das Águas Paulista e referência 
em aventura e ecoturismo – já está em 
clima de Natal. São mais de 10 pontos 
da cidade decorados com muito capri-
cho e beleza. Passear nas ruas à noite 
é voltar a ser criança e se deixar le-
var pelo encanto e a magia da época. 
Mas, a atração mais visitada deste ano 
é o maior Papai Noel de garrafas pet 
da região sudeste do país que se en-
contra na Igreja Matriz Nossa Senhora 
do Perpétuo Socorro. Com 12 metros 
de altura e revestido por mais de 100 
mil fundos de garrafas pets, o Papai 
Noel – está sentado em uma charmosa 
poltrona iluminada que conta com um 
túnel iluminado para fazer as tão dese-
jadas fotos.

Já com uma proposta sustentável 
das edições anteriores, a decoração 
do Socorro Luzes de Natal é feita com 
garrafas pets coletadas durante todo o 
ano. Junto com elas, mais de 1 milhão 
de luzes e 60 quilômetros de cordas 
iluminadas formam lindas árvores de 
Natal, anjos, bolas, estrelas, Portal de 
Socorro iluminado.

Será possível apreciar a decoração 
da cidade (além da Praça da Matriz, na 
avenida Coronel Germano, Palácio das  
Águias, Portal Colonial, Praça da Delega-
cia, Praça do Fórum, Rua 13 de Maio, Rua 
Campos Salles, Rua Padre Antônio Sam-
paio, Trevo dos Imigrantes e Trevo e Por-
tal Lions) até dia 10 de janeiro de 2021.

De acordo coma organização, desde 
o início do projeto em 2013 até agora 
já foram utilizadas mais de um milhão 
de garrafas pet. Socorro trabalha para 
ser referência em destino sustentável 
– assim como já o é em turismo de 

aventura e de acessibilidade. O Progra-
ma Sustentabilidade Socorro 2029, por 
exemplo, desenvolve diversas ações de 
conscientização que envolvem mora-
dores, empresários e turistas, com foco 

no desenvolvimento de forma estrutu-
rada e pensada para que os cidadãos 
tenham uma vida melhor.

Luzes de Natal é organizado pela 
Prefeitura de Socorro com apoio do 

COMTUR (Conselho Municipal de 
Turismo), da Associação de Turismo 
da Estância de Socorro (ASTUR), ACE 
(Associação Comercial e Empresarial 
de Socorro) e parceria público-privada.



Página 02 Socorro, 04 de dezembro de 2020

PORTARIAS .............................................................

PORTARIA Nº 8857/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, a partir de 01 de dezembro 
de 2020, a servidora Cristina Aparecida Pinto da Silva, portadora da CTPS nº 003183, Série 00380-SP, 
ocupante do emprego permanente de Oficial Administrativo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8858/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar nos termos da alínea “c”, artigo 48, da Lei Complementar nº 171/2011, a servidora 
abaixo relacionada considerando a evolução funcional pela via acadêmica:

“Curso de pós-graduação em área de educação, com duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas”:
Nível Nome Emprego a partir de:

II - ref. 1 Cássia de Lima – CTPS  011733   Série 00263-SP Professor de Educação Básica II – PEB II - ARTE 27/11/2020
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8859/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Alexandro da Silva Almeida - CTPS 037545 / Série  00179-SP, para ocupar o 
emprego em comissão de CHEFE DO SERVIÇO DE ESTRADAS -  ref. 35, a partir de 01 de Dezembro  de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8860/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal por pedido de demissão, a partir de 01 de dezembro 
de 2020, a servidora Silvana Rossi, portadora da CTPS nº 096916 / Série 00383-SP, ocupante do emprego 
permanente de Agente Comunitário de Saúde da Família. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8861/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar a servidora da rede municipal de ensino, em virtude da concessão de evolução 
funcional pela via não acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar  nº 171/2011, artigo 49 e artigo 9º 
do  Decreto nº 2385/04, a partir de 01 de Dezembro de 2020: 

Nível: Nome Emprego

III – ref. 4 Selma Alves Pereira Malaquias – CTPS 92955 / 
Série 00181-SP

Professor de Educação Básica II – PEB 
II - INGLÊS

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8862/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Nicole Toledo - CTPS 32370 / Série  411-SP, para ocupar o emprego em comissão 
de Chefe do Serviço de Administração -  ref. 35, a partir de 01 de dezembro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8863/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  Mariana Mantovani Camacho - CTPS 058833 / Série  00337-SP - para ocupar o em-
prego em comissão de Chefe do Serviço de Licenciamento Ambiental -  ref. 35, a partir de 01 de Dezembro  de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

DECRETO Nº 4132/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Considera-se “facultativo” o ponto nas repartições municipais, durante as festividades de 
final de ano nas seguintes datas, a saber:

- 18 de dezembro: Entrega das Cestas Natalinas (meio período até às 12h, após facultativo);
- 24 de dezembro: Ponto Facultativo;
- 31 de dezembro: Ponto Facultativo.
Art. 2º - Os serviços considerados essenciais deverão ser operados pelo sistema de plantão.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contidas 

no Decreto nº 4129/2020.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2020

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura 
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETOS ..............................................................

CISBRA .....................................................................

TERMO DE CONTRATO - ADITAMENTO Nº 001/2020

OBJETO: PRIMEIRO ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, 
DE UM LADO, O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
REGIÃO DO CIRCUITO DAS ÁGUAS (CISBRA) – CONTRATANTE, E, DE OUTRO LADO, 
AUTO POSTO MORENA DA FRONTEIRA-LTDA, CONTRATADA PARA FORNECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DO VEÍCULO DA CONTRATANTE, COM 
ENTREGAS PARCELADAS E CONFORME DEMANDA DE COMBUSTÍVEL, DE ACORDO COM 
DESCRIÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
DO EDITAL.
CONTRATADA: AUTO POSTO MORENA DA FRONTEIRA-LTDA
VIGÊNCIA: Vigerá pelo período de 12 meses a partir de 28/11/2020
VALOR: R$ 56.940,00
Monte Alegre do Sul, 27 de novembro de 2020.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Presidente do CISBRA

AVISO DE REVOGAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO: Processo Administrativo nº 04/2020  
 
MODALIDADE: Chamamento Público nº 01/2020 
 
OBJETO: Seleção de Organização da Sociedade Civil - OSC com a finalidade de executar serviços de coleta, 
triagem, processamento e destinação de resíduos sólidos recicláveis ou reutilizáveis, provenientes da coleta 
seletiva efetuada nos municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico da Região do 
Circuito das Águas – CISBRA. 
 
DESPACHO DE REVOGAÇÃO: Considerando a transição decorrente das eleições municipais de 2020 
através da qual houve alteração de 09 (nove) representantes de municípios consorciados; Considerando que 
em janeiro de 2021 haverá eleição para Presidente/Vice-Presidente e Diretoria; Considerando que pela tran-
sição há possibilidade em aumentar o quantitativo dos resíduos sólidos; REVOGO o presente chamamento 
público para ser analisado pelos futuros dirigentes. Monte Alegre do Sul, 24 de novembro de 2020. 
André Eduardo Bozola de Souza Pinto. Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................

CONVOCAÇÃO SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 07.12.2020 – segunda-feira- às 20h - 

ORDEM DO DIA
Em primeira discussão e votação

Projeto de lei nº 41/2020 do senhor Prefeito: denomina logradouro público como Estrada Municipal 
Cláudio Belon Fernandes, conforme especifica;
Projeto de lei nº 43/2020 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de Termo de Convênio entre o 
Município de Socorro/SP e a Drogaria XV de Agosto, e dá providências.

CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 07.12.2020 – segunda-feira- ao término da sessão anterior

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação

Projeto de lei nº 41/2020 do senhor Prefeito: denomina logradouro público como Estrada Municipal 
Cláudio Belon Fernandes, conforme especifica;
Projeto de lei nº 43/2020 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de Termo de Convênio entre o 
Município de Socorro/SP e a Drogaria XV de Agosto, e dá providências.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próximas Sessões Cama-
rárias desta Casa, que se realizarão no próximo dia 07 de dezembro de 2020, segunda-feira, a partir das 20h, 
serão transmitidas ao vivo pela Rádio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e via internet pelos sites www.
radiosocorro.com.br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  
João Pinhoni Neto – Presidente da Câmara

EDUCAÇÃO ............................................................

MATRÍCULAS 2021
Você, criança, jovem ou adulto, que se encontra fora da escola, que deseja voltar a estudar ou que estuda 
na rede particular de ensino, já pode solicitar sua inscrição em uma escola municipal, para qualquer série/
ano, inclusive EJA!!

Para efetivar a inscrição é necessário apresentar: comprovante de endereço atualizado, cartão de 
vacina atualizado, RG/CPF (se o aluno tiver), certidão de nascimento, foto 3x4, documentos dos 
responsáveis pela criança e o cartão cidadão do aluno interessado.

•	 PERÍODO DE INSCRIÇÕES: até o dia 10/12/2020.
•	 LOCAL: escola municipal mais próxima de sua residência.
•	

Ensino Infantil: para crianças de 03 a 05 anos completos até a data de 31/03/2021.

Ensino Fundamental: para crianças com idade a partir de 06 anos completos até 31/03/2021.

EJA – para jovens e adultos: 1º termo (de 1ª a 4ª série), com idade a partir de 16 anos (somente na EM 
CORONEL OLÍMPIO GONÇALVES DOS REIS).



Página 03Socorro, 04 de dezembro de 2020

LICITAÇÃO ..............................................................

EXTRATO DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SODEXO PASS 
DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A. OBJETO: Aditamento a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de administração e gerenciamento 
para execução de fornecimento de cartão alimentação com chip (disponibilização de 
créditos), oriundos de tecnologia adequada, munidos de senha de acesso para uso pessoal 
e intransferível, para aquisição de gêneros alimentícios, em estabelecimentos comerciais, 
destinados aos servidores públicos municipais ativos, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações descritas no anexo II – Projeto Básico.  VIGÊNCIA: 12 meses. 
VALOR: R$ 5.520.384,00. ASSINATURA: 23/11/2020. PROCESSO Nº 078/2016/
PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MARCELO GOLO 
CECÍLIA 21978167806. OBJETO: Aditamento à Contratação de empresa ou profissional 
autônomo visando à realização de Aulas de Futebol e atividades físicas, para a ampliação do 
projeto “Campeão do Futuro”, conforme especificações contidas no anexo II – Projeto Básico 
do Edital. VALOR: R$ 29.760,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 05/11/2020. 
PROCESSO Nº 066/2017/PMES – CONVITE Nº 006/2017.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: RADIO NOSSA 
SENHORA DO SOCORRO LTDA. OBJETO: Aditamento à Concessão de Direito de 
Uso de espaço público localizado próximo ao mirante do Cristo Redentor, Km 2, neste 
município de Socorro, destinada à instalação de antenas transmissoras de telefonia e ou 
emissoras de rádio e TV e assemelhados, pelo período de 12 meses, prorrogável por igual 
período até o limite previsto em lei, conforme informações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência do edital. VALOR: R$ 2.036,52. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 
29/10/2020. PROCESSO Nº 069/2019/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 002/2019.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: A.M. FERREIRA 
CONSTRUÇÕES LTDA. - ME. OBJETO: Aditamento referente à contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, sem fornecimento de 
materiais, visando a “Continuidade e conclusão de edifício existente na Rua Coronel Florêncio 
Experidião, Bairro São Bento, nº 157”, a ser financiada através de recursos próprios, conforme 
especificações descritas no anexo II – Memorial Descritivo do Edital. VALOR: R$ 58.308,48. 
VIGÊNCIA: 45 dias. ASSINATURA: 30/11/2020. PROCESSO Nº 055/2020/PMES - 
CONVITE Nº 018/2020.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GLC – CONSULTORIA 
S/S LTDA. EPP. OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de software de Gerenciamento e Controle do ISSQN dos contribuintes 
optantes pelo regime do Simples Nacional, bem como o Gerenciamento, Otimização 
e Acompanhamento dos serviços fiscais do Município, pelo período de 12 (doze) meses, 
sob a forma de licença de uso, englobando: implantação, treinamento, conversão de dados, 
manutenção, atualização e suporte técnico, por meio de recursos próprios, conforme 
especificações constantes no anexo II - Projeto Básico do edital. VALOR: R$ 78.073,08. 
VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 13/11/2020. PROCESSO Nº 070/2017/PMES 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2017.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: EDITORA F.T.D. 
S/A. OBJETO: Aditamento de inserção de Cláusula referente à Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de educação, visando à implantação de Sistema de 
Ensino na Rede Municipal de Educação para alunos da Educação Infantil, abrangendo o 
fornecimento de materiais didáticos para alunos e professores, portal de acesso da internet, 
bem como a prestação de serviços de aperfeiçoamento a assessoramento para professores e 
gestores conforme especificações constantes no Projeto Básico do edital. ASSINATURA: 
13/11/2020. PROCESSO Nº 020/2017/PMES - CONCORRÊNCIA Nº 001/2017. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: UNISEG COMÉRCIO 
DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – ME. OBJETO: 
Aquisição de uniformes para a secretaria de serviços, a serem adquiridos com recursos 
próprios, conforme especificações constantes no anexo II – Termo de Referência do 
edital. VIGÊNCIA: desde a sua assinatura até o esgotamento das quantias. VALOR: R$ 
8.166,40. ASSINATURA: 06/11/2020. PROCESSO Nº 072/2020/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 037/2020.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GILBERTO JULIO 
MARANGON – ME. OBJETO: Aquisição de uniformes para a secretaria de serviços, a 
serem adquiridos com recursos próprios, conforme especificações constantes no anexo II 
– Termo de Referência do edital. VIGÊNCIA: desde a sua assinatura até o esgotamento 
das quantias. VALOR: R$ 30.816,00. ASSINATURA: 06/11/2020. PROCESSO Nº 
072/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: D.C.N. UNIFORMES 
E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: Aquisição de uniformes para a secretaria de serviços, 
a serem adquiridos com recursos próprios, conforme especificações constantes no anexo 
II – Termo de Referência do edital. VIGÊNCIA: desde a sua assinatura até o esgotamento 
das quantias. VALOR: R$ 25.800,00. ASSINATURA: 06/11/2020. PROCESSO Nº 
072/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: UNIFORMES 
CAMPINAS EIRELI - EPP. OBJETO: Aquisição de uniformes para a secretaria de serviços, 
a serem adquiridos com recursos próprios, conforme especificações constantes no anexo II 
– Termo de Referência do edital. VIGÊNCIA: desde a sua assinatura até o esgotamento 
das quantias. VALOR: R$ 18.288,00. ASSINATURA: 06/11/2020. PROCESSO Nº 
072/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no 
inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, 
e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado 
PROCESSO Nº 097/2020/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 048/2020, cujo objeto é o Registro de preços para Aquisição de insumos 
necessários ao tratamento do Diabetes Mellitus (tiras reagentes/glicosímetros, 
lanceta e seringa), pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas 
no anexo II – Termo de Referência do edital, para as empresas abaixo relacionadas, conforme 
Ata de Julgamento de 19/11/2020, ata da sessão de análise de amostra de 24/11/2020 e adjudicação 
datada de 01/12/2020, disponibilizadas na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.
socorro.sp.gov.br), a saber:

MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA., para os lotes abaixo relacionados:    
Item 01, pelo valor total de R$ 128.000,00 (Cento e Vinte e Oito Mil Reais);
Item 02, pelo valor total de R$ 190.800,00 (Cento e Noventa Mil e Oitocentos Reais);

DAKFILM COMERCIAL LTDA., para os lotes abaixo relacionados: Item 03, pelo 
valor total de R$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil Reais);
Item 04, pelo valor total de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais);

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o 
presente processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 03 de dezembro de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MONTENGEL 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em serviços de instalações elétricas que realize instalação, manutenção e desinstalação no que 
se refere à parte elétrica dos enfeites do Projeto Socorro Luzes de Natal 2020, nos locais 
predeterminados no Município de Socorro/SP, conforme especificações contidas no anexo II - 
Projeto Básico do Edital. VALOR: R$ 175.051,86. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura 
do instrumento contratual, até o término e a finalização dos serviços, ou seja, o prazo final 
para retirada das peças em 10/01/2021. ASSINATURA: 12/11/2020. PROCESSO Nº 
092/2020/PMES - CONVITE Nº 026/2020.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIZ ANTONIO 
FERNANDES – ME. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de 
serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e 
um monitor), para 02 (duas) rotas de transporte de alunos da zona rural, conforme condições 
e especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. Rota 
23 - VALOR: R$ 5.660,51. VIGÊNCIA: até 29 dias letivos. ASSINATURA: 18/11/2020. 
PROCESSO Nº 022/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FABIANE ANDRADE 
BUENO – MEI. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços 
de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um 
monitor), para 02 (duas) rotas de transporte de alunos da zona rural, conforme condições e 
especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. Rota 
47 - VALOR: R$ 8.482,50. VIGÊNCIA: até 29 dias letivos. ASSINATURA: 18/11/2020. 
PROCESSO Nº 057/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2020.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MIGUEZ QUEIROZ 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA - EPP. OBJETO: Contratação de gráfica para 
a confecção dos carnês e disponibilização por meio eletrônico, referente arrecadação dos 
tributos 2021 (IPTU e ISSQN/Taxas) dentro dos padrões e normas FEBRABAN, conforme 
especificações contidas no anexo II - Projeto Básico do Edital. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: 
R$ 37.870,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 18/11/2020. PROCESSO Nº 
090/2020/PMES - CONVITE Nº 025/2020.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BELABRU COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP. OBJETO: Aquisição de Veículo, tipo Caminhão ¾ 
- Tração 4x2, zero quilômetro, com caçamba basculante para transporte de coleta seletiva, a 
ser adquirido com recursos próprios, conforme especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência. VALOR: R$ 274.000,00. ASSINATURA: 24/11/2020. PROCESSO Nº 
086/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2020.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MÉRITO 
CONSULTORIA ASSESSORIA OCUPACIONAL SERVIÇOS LTDA. - ME. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na área de engenharia de 
segurança e medicina do trabalho para implementação dos Programas de Prevenção de Riscos 
Ambientais – PPRA, Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho LTCAT, Laudos 
de Insalubridade e Periculosidade, Análise Ergonômica, Programa de Controle Médico de 
Saúde Ocupacional-PCMSO, conforme especificações constantes no Projeto Básico – Anexo 
II do Edital. VIGÊNCIA: 04 meses. VALOR: R$ 12.500,00. ASSINATURA: 30/11/2020. 
PROCESSO Nº 091/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2020.

Paulo Reinaldo de Faria
Chefe de Supervisão de Licitação

TOMADA DE PREÇOS - RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra 
aberto na Supervisão de Licitação o seguinte processo:

PROCESSO Nº 104/2020/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, com 
fornecimento de materiais, visando a “Revitalização das Ruas José Maria de Azevedo e Souza e 
Marechal Deodoro no Município de Socorro/SP”, através de recursos oriundos do convênio 
DADETUR nº 320/2019, firmado entre a Secretaria de Turismo e o Município de Socorro, 
conforme especificações descritas no anexo III – Memorial Descritivo do Edital. Tipo: MENOR 
PREÇO GLOBAL. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação, Nº 02 – 
Proposta Comercial, até às 9h 30 min do dia 29/12/2020, e reunião de Licitação às 10h. Período 
de Disponibilização do Edital: 07/12/2020 à 22/12/2020. Período de Cadastramento: 07/12/2020 
à 23/12/2020. Socorro, 03 de dezembro de 2020.

O Edital completo, memoriais descritivos, cronogramas, planilhas orçamentárias, e 
plantas necessárias serão disponibilizados no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações 
poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, das 
8:30 as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone 
(19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe de Supervisão de Licitação 



Página 04 Socorro, 04 de dezembro de 2020

Projetos culturais devem ser cadastrados até 07/12 
para receber recursos da Lei Aldir Blanc

A Secretaria de Cultura da Prefeitu-
ra de Socorro lançou o edital para se-
lecionar projetos a serem contempla-
dos pela Lei Aldir Blanc. Ao todo, estão 
disponíveis R$ 307.490,80 para incen-
tivo a projetos culturais em Socorro, 
das seguintes categorias e números de 
vagas (entre parênteses):

Apresentações Musicais (Apresen-
tação Solo Musical (15 vagas), Grupo 
Musical mínimo dois integrantes (12), 
Grupo Musical ou Banda mínimo três 
integrantes (10), Banda Instrumental 
(03), Grupo Folclórico (02); Oficina 
de Artesanato (20); Oficina de Música 
(10); Oficina de Teatro (07); Oficina de 
Artes Plásticas (07); Oficina de Audio-
visual (05); Oficina de Dança (03); Ofi-
cina de Literatura (03); Oficina de Cul-
tura Tradicional (02); Álbum Musical 
(02); Produção Audiovisual (Produção 
de Espetáculo de Dança em Vídeo (01), 
Produção de Espetáculo de Teatro em 
Vídeo (02), Produção de Documentá-
rio em Vídeo (01); Realização de Expo-
sições Virtuais de Artes Plásticas (05); 
Saraus (02); Produção e Técnica (13 
categorias com um total de 112 lives).

As inscrições se encerram no dia 07 

de dezembro, às 09h30. Data quando 
também acontece a análise e julgamen-
to dos projetos, a partir das 10h. Os 
documentos exigidos no edital devem 
ser entregues no Centro Administrati-
vo Municipal “Prof. Imir Baladi”, locali-
zado na Avenida José Maria de Faria, nº 
71, em horário comercial.

O edital completo está disponível 
em link na página http://cultura.socor-
ro.sp.gov.br/lei-aldir-blanc, onde tam-
bém é possível entrar em contato para 
esclarecimento de dúvidas.

Lei Aldir Blanc
A Lei Aldir Blanc é o nome dado à Lei 

Federal n. 14.017, de 29 de junho de 2020, 
que dispõe sobre ações emergenciais des-
tinadas ao setor cultural a serem adotadas 
durante o estado de calamidade pública 
reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 
6, de 20 de março de 2020. Essa lei foi 
regulamentada em nível federal pelo de-
creto n. 10.464, de 17 de agosto de 2020.

Em homenagem ao compositor e 
escritor Aldir Blanc (1946 – 2020), que 
morreu em maio, vítima da Covid-19, 
o projeto vem para socorrer profissio-
nais e espaços da área que foram obri-
gados a suspender seus trabalhos.

Museu de Socorro sedia a exposição coletiva 
“Santos, Reis, a folia vem cantando e 
trazendo alegria” até 16 de janeiro

O Museu Municipal da Estância “Dr. 
João Baptista Gomes Ferraz” realizará 
a exposição coletiva “Santos, Reis, a fo-
lia vem cantando e trazendo alegria” 
até o dia 16º de janeiro. A abertura da 
exposição acontecerá nesta sexta-feira 
(27/11).

A exposição, conta uma linda his-
tória de natal através das obras de 
mais de 100 artistas, que trazem como 
tema o nascimento de Jesus, as ilustres 
visitas que ele recebeu dos três Reis 
Magos, Baltasar, Gaspar e Melchior, que 
trouxeram de presente para o recém 
nascido: ouro, mirra e incenso. A ex-
posição faz parte da programação do 
Luzes de Natal de Socorro, projeto na-
talino considerado um dos mais belos 
do Brasil.

Para contar esta história de manei-
ra lúdica, colorida e poética, a curadora 
da exposição Rô Politano propõe aos 
artistas que se tornem brincantes de 
uma Folia de Reis para compor suas 
obras. A folia de Reis é uma manifes-
tação católica, cultural e festiva que se 
caracteriza por celebrar a adoração 
dos Magos ao nascimento de Jesus 
Cristo. A denominação fala dos feste-
jos entre o Natal e o Dia de Reis que 

é comemorado dia 6 de janeiro, e diz 
respeito tanto ao cortejo de pedintes, 
cantando versos religiosos ou humo-
rísticos, como o auto sacro, com mo-
tivos sagrados, refere-se sempre aos 
ranchos, ternos grupos que festejam o 
Natal e Reis, o reisado pode ser ape-
nas a cantoria como também possuir 
enredo ou série de pequeninos atos 
encadeados ou não.

Em grande destaque no Projeto 
Cor-Ação, está o Sarau Cultural na 
Roça que está em sua 6ª edição e tem 
como proposta resgatar e valorizar as 
tradições, neste sentido já vem colhen-
do frutos de grande expressão como 
a formação do Grupo de Folia “Santos 
Reis do Livramento” que se fortalece 
a cada ano levando fé, alegria e tradi-
ção em seus cortejos. Esta exposição 
está sendo preparada também para ho-
menagear este grupo de manifestação 
popular que, enfrentando os desafios 
da globalização em pleno século 21, se 
fortalece em nome da nossa cultura, 
incentivando a preservação da cultu-
ra popular brasileira de forma que as 
futuras gerações sintam-se herdeiras, e 
também veladoras deste precioso te-
souro que são nossas tradições.

Oitavo kit alimentação será entregue hoje a 
alunos da Rede Municipal de Educação

A Prefeitura de Socorro, através de 
sua Secretaria de Educação, vai realizar 
a entrega do oitavo kit alimentação para 
alunos matriculados nas escolas e cre-
ches municipais.  A entrega acontece hoje 
(04/12), nas próprias escolas e no período 
em que o aluno está matriculado.

Além de uma variedade de produtos 
alimentícios, os kits incluem hortifrutis 
oriundos da Agricultura Familiar, em 
quantidades correspondentes a um mês 
de alimentação por aluno.  Cada aluno 
matriculado tem direito a um kit e re-
comenda-se que apenas um familiar se 
dirija às unidades para a retirada, para 
que se evite a aglomeração de pessoas.

A entrega dos kits está sendo rea-
lizada desde o início da pandemia de 
Coronavírus (Covid-19), que impossi-
bilitou a realização de aulas presenciais.

Abaixo, a lista das escolas de entre-
ga dos kits nas escolas, lembrando que 
a retirada deve ser feita no período em 
que o aluno está matriculado (manhã 
ou tarde):

EM Coronel Olimpio Gonçalves dos 
Reis; EM Profª Benedita Geralda de Souza 
Barbosa; EM Profª Esther de Camargo To-
ledo Teixeira; EM Profº Eduardo Rodrigues 
de Carvalho; CMEI Profª Tarsila Picarelli 
Marcolino; Escolas do Campo: EM Profª 
Leonor Arioli Bertolete (Livramento), EM 
Rio do Peixe, EM Profª Luiza Rovesta Conti 
(Pinhal), EM Rubins; EM Agudo, EM Caman-
ducaia, EM Lavras de Cima, EM Profª Vilma 
de Oliveira Santos Simões (Lavras de Bai-
xo); EM Profº Oduvaldo Pedroso; EM Profª 
Beatriz Domingues de Lima (Central); EM 
Profº Elisabeth Frias Pares (Aparecidinha); 
EM Cândido Alves de Godoy (Oratório); 
EM Visconde Soutelo; EM Profª Olinda de 
Morais Zavanella (Moraes); EM Profª Maria 
Paiva Mantovani (Vila Palmira); CM Betânia; 
CM Prof. Domingos Augusto Damasceno 
Araújo; CM Profª. Filomena Coli Gurgel Bar-
bosa (Vila Palmira); CM Profª Jandira Ferreira 
de Andrade (Jardim Araújo); CM Prof. José 
Carlos Dias de Oliveira (Jardim Carvalho); 
CM Profª. Maria Ap. Tasca de Oliveira Santos 
(São Bento); CM Jardim Santa Cruz


